
令和６年度事業報告書 

令和６年 4月 1日から令和７年 3月 31 日まで 

 

特定非営利法人 いわきＦＰ･ｅ-らいふ 

 

 

１ 事業の成果 

① 卒業生対象「18 歳からのライフプラン」ゆうちょ財団助成事業（青少年の金銭教育事業） 

青少年の金銭教育事業として、ゆうちょ財団の助成を受け、児童養護施設（いわき育英舎）の

卒業生を対象に 2回開催しました。1回目は 8月社会保険労務士の鍋田眞澄氏による講和、タイト

ルは「社会保障」内容は社会に出る前に知っておいてほしい医療保険、介護保険、労災保険、雇

用保険、年金制度ついて概要を学び、何かあれば申請することの重要性などお話しして頂きまし

た、「税金」セミナーは当理事長の大川が講師をし、内容は勤労学生控除について説明し、時給も

高くなっているので、該当する場合は控除を受けるメリットについて理解を深めました。卒業生 4

名の参加でしたがとても有意義な時間でした。 

 2 回目は令和７年 1月「お部屋探しのノウハウ」セミナーは石井企画株式会社の三本木部長が講

師で賃貸物件の探し方、契約、費用、不動産用語について学びました。「基本が身に付くビジネス

セミナー」では石井企画株式会社の社長の薄葉氏が講師となり、社会人としての身だしなみ、敬

語の使い方、来客対応、客先訪問のマナーについてご教授いただきました。 

分かりやすく卒業生に理解してもらいました。又「給付型奨学金」についても説明いたしました。 

両回ともセミナー終了後、ファイナンシャルプランナー５名と講師も加わり、学生と個人相談を

行ました。学生たちは就活に向けて、会社選び、面接での注意点やこれからの進路について貴重

なアドバイスを受けることができました。 

 

② パルシステム奨学金の受給学生への伴走者支援（青少年の金銭教育事業） 

パルシステム給付型奨学金の学生のために当法人が伴走者となり、学生生活相談支援活動を行

いました。内容は４名の学生の伴走支援をしています、今年度は英語教師志望の男性です。自分

の希望に向かって頑張っている４人の学生達にラインにて近況報告や何かあった時など頻繁に連

絡を取り合っています。 

学生がいわきに帰省した際には面談し、学生の悩みや学業への取り組み状況を聞き取り、一緒

に考え、アドバイス等も行いました。交流を通じて、学生との信頼関係も構築しています。 

 昨年度に引き続き、パルシステム連合会の依頼にて、奨学生対象に「オンライン家計管理学習

会体験」を開催いたしました、男性名、女性名の参加がありました。2日間で４名・４名に分かれ

て家計管理と個別相談を開催しました。リモートでの個別相談にて皆様の聞きたい事への対応は

出来たと思います。パルシステムから次年度も開催したいとの要望が出ています、この企画はや

りがいを感じています。 

 



 

③ 「いっしょにＧｏ！」いわき市の心の復興補助金事業 （人材育成事業） 

人材育成事業としていわき市の心の復興補助金の助成を受け市内 2つの災害公営住宅が抱える

異なる課題の解決に向けて、住民コミュニティの基盤強化及び基礎基盤の構築を図ることを目的

とします。年々お手伝いスタッフの方が自分から参加してくれる雰囲気が生まれてきています。 

年間 4回の企画（関田団地集会所）と秋祭りを開催いたしました。「哲チャンの日曜大工」「蕎

麦打ち」など多くの皆さんが参加なされました。錦団地の皆様の参加も増えました。前年度と前々

年度と錦団地・関田団地の皆様が一緒に活動した下地が多くの錦団地の参加に繋がったと思いま

す。「哲チャンの日曜大工」では自宅にあれば便利だと思うものを、廃材や材木を加工して世界に

一つの作品を仕上げる事が出来ました（哲チャンスタッフのサポート）皆様とても喜んで頂きま

した。「蕎麦打ち」は穴澤先生が率いる蕎麦打ちサークルのメンバーが中心となり、道具を持ち込

んで教えていただきました。参加者各自が打って、伸ばして、切って、茹でたそばを食べること

ができました。10 月には作品お披露目秋祭りを開催しました。両団地住民自ら「お祭り委員会」

のスタッフとして企画から参加し、大変活気のある「作品お披露目秋まつり」となりました。ス

タッフの皆様のご協力と去年と変わらない参加者の応援がありがたかったです。住民の中からリ

ーダー的な人材（例えばお祭り委員長）が輩出され次年度の活動に大きな原動力となることが期

待できます。                                            

 

④ 「シングル・ファイト！セミナー＆相談会」ゆうちょ財団助成事業（生活設計相談事業） 

生活設計相談事業として、ゆうちょ財団より助成を受け、シングルで子育てをしている男性、

女性対象に、教育費問題、物価の高騰等家計管理・貯蓄への不安を一人で抱え込んで悩んでいる

親たちへ、寄り添い、不安解消へ導くための相談会を開催しました。 

今年度も教育費については給付型の奨学金やひとり親の支援制度の説明を通して、教育費の負

担軽減で子供の進学をあきらめずに済む方法を伝える。子と親の将来を見据えてライフプランを

考えることの重要性を知っていただくための相談会、1相談者へファイナンシャルプランナーが 2

名対応いたしました。幅広い視点から、不安解消に導く事を目指しました。 

1 回目はいわき市生涯学習プラザにて・2 回目は郡山市商工会議所にて開催しました。5 組の参

加がありました。このような普段話す機会がない事を、何でも気兼ねなく相談できる個別相談会

はダイレクトに当人に伝わりますので来て頂いた方は満足をしてお帰りになります。 

 今後も事前に NPO 法人シングルペアレントへ挙がってくる悩みの内容を聞き、それに沿ったセ

ミナー内容で、セミナー＆相談会を開催して、継続的な活動を目指します。 

 

⑤ 「夢スクール＆相談会」NPO 独自開催（青少年の金銭教育事業） 

昨年まではゆうちょ財団の助成事業でしたが、今回は当法人独自事業として小学生向けにお金

の大切さと経済のしくみを体感してもらうワークショツプを開催しました。小学生 3～6 年生と

その保護者 15 組が参加いたしました。5グループで開催。 

「1校時」はお金の大切さ学びました。歴史・役割・物の値段の決め方など NPO のメンバーが丁寧

に分かりやすく説明いたしました。「2 校時」はグループにて自分たちはどんなキラキラ寿司をつ



くるか話し合います、そして材料を本物のお札 3,000 円でお買い物します。調理も包丁を使い協

力して世界で一つのキラキラ寿司を完成させます。「3 校時」はタイトルも売値の値段もグループ

で考えた 5 グループが、皆さんに投票してもらうように「キラキラ寿司」のプレゼンをしてもら

いました、そして投票して一番利益が高かったチームが優勝になります。最後はみんなで試食し

て美味しくいただきました。参加した小学生・保護者の皆様の達成感と充実した笑顔が印象的で

した、喜んでお帰りになりました。 

 

⑥ ホームページ更新（ホームページ情報発信事業）当法人のホームページにて情報を発信 

２ 事業の実施に関する事項 

 （１）特定非営利活動に係る事業      

その他の事業 令和 6年度は無 

定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所 
従事者

の人数 

受益対象者の 

範囲及び人数 

支出額 

（ 千

円） 

 

 

①青少年の金銭教育 

事業 

 

「18 歳からのライフプラ

ン」ゆうちょ財団の助成

を受け、養護施設の卒業

生を対象に、彼らのよき

相談者となり未来へ希望

を抱いて成長するセミナ

ー＆相談会。 

令和６年 

8 月 1７日 

令和７年 

1 月５日 

 

いわき育英舎 5 人 いわき育英舎の

卒業生 

268 

 

 

 

②青少年の金銭教育 

事業 

パルシステム給付型奨学

金の受給学生支援のため

に当法人が伴走者とな

り、学生へ支援を行いま

した。 

令 和 ６ 年 ４

月～７年 

3 月まで 

当法人事務所 

その他 

3 人 パルシステム給

付型奨学金の受

給学生 

0 

 

③人材育成事業 

いっしょにＧｏ！ 

いわき市心の復興事業 

令和６年 

5 月～10 月 

災害公営住宅

関田団地集会

所 

13 名 関田団地住民・ 

錦団地 

及び周辺の住民 

1046 

 

 

 

 

④生活設計相談事業  

「シングル・ファイト！

セミナー＆相談会」 
男性、女性対象に、教育

費、物価高騰による家計

不安に対し一人で抱え込

んで悩んでいる親たち

へ、寄り添い、不安解消

へ導くための相談会。 

令和７年 

２月２日 

 

令和７年 

２月９日 

いわき市「生

涯 学 習 プ ラ

ザ」 

 

郡山市「郡山

商工会議所」 

各 5 名 シングルマザー 

シングルファザ

ー 

154 

 

⑤青少年の金銭教育 

 事業 

「夢スクール＆相談会」 

小学生にお金の大切さと

経済のしくみを体験する

ワークショツプ 

令和７年 

3 月１日 

パルシステム

福島「みんな

の交流館」 

7 名 小学生3年～6年 

とその保護者 

93 

 

⑥情報発信事業 

ホームページ更新 令和 5 年 

5 月～令和

6 年 3 月 

ｗｅｂ上 1 名 インターネット

ユーザー 

56 



33,000
0 33,000

0
0
0
0

0 0
0

63,000
2,098,028 2,161,028

190 190
0 0
0 0

2,194,218

154,593
361,713

0
1,045,821

55,640 1,617,767

0
2,660
5,000

0
0

20,000
730
330

0
0

20,400
77,808
20,000 146,928

1,764,695
429,523
429,523
661,648

1,091,171



33,000
0 33,000

0
0
0
0

0 0
0

63,000
2,098,028 2,161,028

190 190
0 0
0 0

2,194,218

154,593
361,713

0
1,045,821

55,640 1,617,767

0
2,660
5,000

0
0

20,000
730
330

0
0

20,400
77,808
20,000 146,928

1,764,695
429,523
429,523
661,648

1,091,171

24,512 0
559,659
507,000

1,091,171 1,091,171 0
0

0

661,648
1,091,171

429,523
1,091,171

1,091,171 1,091,171



24,512
559,659
507,000

1,091,171 1,091,171

0
1,091,171

0

0
0

0
1,091,171




