

令和6年度事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利法人 いわきFP・e-らいふ

1 事業の成果

① 卒業生対象「18歳からのライフプラン」 ゆうちょ財団助成事業（青少年の金銭教育事業）

青少年の金銭教育事業として、ゆうちょ財団の助成を受け、児童養護施設（いわき育英舎）の卒業生を対象に2回開催しました。1回目は8月社会保険労務士の鍋田眞澄氏による講和、タイトルは「社会保障」内容は社会に出る前に知っておいてほしい医療保険、介護保険、労災保険、雇用保険、年金制度について概要を学び、何かあれば申請することの重要性などお話しして頂きました、「税金」セミナーは当理事長の大川が講師をし、内容は勤労学生控除について説明し、時給も高くなっているので、該当する場合は控除を受けるメリットについて理解を深めました。卒業生4名の参加でしたがとても有意義な時間でした。

2回目は令和7年1月「お部屋探しのノウハウ」セミナーは石井企画株式会社の三本木部長が講師で賃貸物件の探し方、契約、費用、不動産用語について学びました。「基本が身に付くビジネスセミナー」では石井企画株式会社の社長の薄葉氏が講師となり、社会人としての身だしなみ、敬語の使い方、来客対応、客先訪問のマナーについてご教授いただきました。

分かりやすく卒業生に理解してもらいました。又「給付型奨学金」についても説明いたしました。両回ともセミナー終了後、ファイナンシャルプランナー5名と講師も加わり、学生と個人相談を行いました。学生たちは就活に向けて、会社選び、面接での注意点やこれからの進路について貴重なアドバイスを受けることができました。

② パルシステム奨学生への伴走者支援（青少年の金銭教育事業）

パルシステム給付型奨学生の学生のために当法人が伴走者となり、学生生活相談支援活動を行いました。内容は4名の学生の伴走支援をしています、今年度は英語教師志望の男性です。自分の希望に向かって頑張っている4人の学生達にラインにて近況報告や何かあった時など頻繁に連絡を取り合っています。

学生がいわきに帰省した際には面談し、学生の悩みや学業への取り組み状況を聞き取り、一緒に考え、アドバイス等も行いました。交流を通じて、学生との信頼関係も構築しています。

昨年度に引き続き、パルシステム連合会の依頼にて、奨学生対象に「オンライン家計管理学習会体験」を開催いたしました、男性名、女性名の参加がありました。2日間で4名・4名に分かれて家計管理と個別相談を開催しました。リモートでの個別相談にて皆様の聞きたい事への対応は出来たと思います。パルシステムから次年度も開催したいとの要望が出ています、この企画はやりがいを感じています。

③ 「いっしょにG o！」いわき市の心の復興補助金事業（人材育成事業）

人材育成事業としていわき市の心の復興補助金の助成を受け市内 2 つの災害公営住宅が抱える異なる課題の解決に向けて、住民コミュニティの基盤強化及び基礎基盤の構築を図ることを目的とします。年々お手伝いスタッフの方が自分から参加してくれる雰囲気が生まれてきています。

年間 4 回の企画（関田団地集会所）と秋祭りを開催いたしました。「哲チャンの日曜大工」「蕎麦打ち」など多くの皆さんのが参加なされました。錦団地の皆様の参加も増えました。前年度と前々年度と錦団地・関田団地の皆様が一緒に活動した下地が多くの錦団地の参加に繋がったと思います。「哲チャンの日曜大工」では自宅にあれば便利だと思うものを、廃材や材木を加工して世界に一つの作品を仕上げる事が出来ました（哲チャンスタッフのサポート）皆様とても喜んで頂きました。「蕎麦打ち」は穴澤先生が率いる蕎麦打ちサークルのメンバーが中心となり、道具を持ち込んで教えていただきました。参加者各自が打って、伸ばして、切って、茹でたそばを食べることができました。10 月には作品お披露目秋祭りを開催しました。両団地住民自ら「お祭り委員会」のスタッフとして企画から参加し、大変活気のある「作品お披露目秋まつり」となりました。スタッフの皆様のご協力と去年と変わらない参加者の応援ありがとうございました。住民の中からリーダー的な人材（例えばお祭り委員長）が輩出され次年度の活動に大きな原動力となることが期待できます。

④ 「シングル・ファイト！セミナー&相談会」ゆうちょ財団助成事業（生活設計相談事業）

生活設計相談事業として、ゆうちょ財団より助成を受け、シングルで子育てをしている男性、女性対象に、教育費問題、物価の高騰等家計管理・貯蓄への不安を一人で抱え込んで悩んでいる親たちへ、寄り添い、不安解消へ導くための相談会を開催しました。

今年度も教育費については給付型の奨学金やひとり親の支援制度の説明を通して、教育費の負担軽減で子供の進学をあきらめずに済む方法を伝える。子と親の将来を見据えてライフプランを考えることの重要性を知っていただくための相談会、1 相談者へファイナンシャルプランナーが 2 名対応いたしました。幅広い視点から、不安解消に導く事を目指しました。

1 回目はいわき市生涯学習プラザにて・2 回目は郡山市商工会議所にて開催しました。5 組の参加がありました。このような普段話す機会がない事を、何でも気兼ねなく相談できる個別相談会はダイレクトに当人に伝わりますので来て頂いた方は満足をしてお帰りになります。

今後も事前に NPO 法人シングルペアントへ挙がってくる悩みの内容を聞き、それに沿ったセミナー内容で、セミナー&相談会を開催して、継続的な活動を目指します。

⑤ 「夢スクール&相談会」NPO 独自開催（青少年の金銭教育事業）

昨年まではゆうちょ財団の助成事業でしたが、今回は当法人独自事業として小学生向けにお金の大切さと経済のしくみを体感してもらうワークショップを開催しました。小学生 3~6 年生とその保護者 15 組が参加いたしました。5 グループで開催。

「1 校時」はお金の大切さ学びました。歴史・役割・物の値段の決め方など NPO のメンバーが丁寧に分かりやすく説明いたしました。「2 校時」はグループにて自分たちはどんなキラキラ寿司をつ

くるか話し合います、そして材料を本物のお札 3,000 円でお買い物します。調理も包丁を使い協力して世界で一つのキラキラ寿司を完成させます。「3 校時」はタイトルも売値の値段もグループで考えた 5 グループが、皆さんに投票してもらうように「キラキラ寿司」のプレゼンをしてもらいました、そして投票して一番利益が高かったチームが優勝になります。最後はみんなで試食して美味しくいただきました。参加した小学生・保護者の皆様の達成感と充実した笑顔が印象的でした、喜んでお帰りになりました。

⑥ ホームページ更新（ホームページ情報発信事業）当法人のホームページにて情報を発信

2 事業の実施に関する事項

（1）特定非営利活動に係る事業

その他の事業 令和 6 年度は無

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	支出額 (千 円)
①青少年の金銭教育事業	「18 歳からのライフプラン」 ゆうちょ財團の助成を受け、養護施設の卒業生を対象に、彼らのよき相談者となり未来へ希望を抱いて成長するセミナー&相談会。	令和6年 8月 17日 令和7年 1月 5日	いわき育英舎	5人	いわき育英舎の卒業生	268
②青少年の金銭教育事業	パルシステム給付型奨学金の受給学生支援のために当法人が伴走者となり、学生へ支援を行いました。	令和 6 年 4 月～7 年 3 月まで	当法人事務所 その他	3人	パルシステム給付型奨学生の受給学生	0
③人材育成事業	いっしょに G o ! いわき市心の復興事業	令和6年 5月～10月	災害公営住宅 関田団地集会所	13名	関田団地住民・ 錦団地 及び周辺の住民	1046
④生活設計相談事業	「シングル・ファイト！ セミナー&相談会」 男性、女性対象に、教育費、物価高騰による家計不安に対し一人で抱え込んで悩んでいる親たちへ、寄り添い、不安解消へ導くための相談会。	令和7年 2月 2日 令和7年 2月 9日	いわき市「生涯学習プラザ」 郡山市「郡山商工会議所」	各 5 名	シングルマザー シングルファザー	154
⑤青少年の金銭教育事業	「夢スクール&相談会」 小学生にお金の大切さと経済のしくみを体験するワークショップ	令和7年 3月 1日	パルシステム 福島「みんなの交流館」	7名	小学生 3 年～6 年 とその保護者	93
⑥情報発信事業	ホームページ更新	令和 5 年 5 月～令和 6 年 3 月	w e b 上	1名	インターネット ユーザー	56

令和6年度特定非営利事業に係る事業会計収支報告書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 いわきF.P.e-らいふ

科 目	金 額 (単位 : 円)	
(経常収支の部)		
I 経常収入の部		
1 会費収入		
会費(会員) 収入	33,000	
会費(賛助会員) 収入	0	
2 事業収入		
生活設計相談事業	0	
青少年の金銭教育事業	0	
人材育成事業	0	
シニア向け金銭教育事業	0	
ホームページを通して生活設計に 関わる情報発信事業	0	0
3 寄付金・補助金・助成金収入		
寄付金収入	63,000	
補助金・助成金収入	2,098,028	2,161,028
4 雑収入		
利息	190	190
雑収	0	0
5 その他の事業会計からの繰り入れ		
経常収入合計	0	0
		2,194,218
II 経常支出の部		
1 事業費		
生活設計相談事業	154,593	
青少年の金銭教育事業	361,713	
青少年に対して未来の起業家育成事業	0	
人材育成事業	1,045,821	
ホームページを通して生活設計に 関わる情報発信事業	55,640	1,617,767
2 管理費		
家賃	0	
保険料	2,660	
NPO連携会費	5,000	
租税公課	0	
宣伝広告費	0	
事務機器賃貸費	20,000	
通信費	730	
支払手数料	330	
消耗品費	0	
旅費交通費	0	
理事会運営費	20,400	
総会運営費	77,808	
事務局運営費	20,000	146,928
経常支出合計		1,764,695
経常収支差額		429,523
当期収支差額		429,523
前期繰越収支差額		661,648
次期繰越収支差額		1,091,171

令和6年度貸借対照表 令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 いわき F P・e-らいふ

令和6年度財産目録
令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 いわきF.P.e-らいふ

科 目・概 要	金 額 (単位:円)	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金	24,512	
預金	559,659	
未集金	507,000	
流動資産合計	1,091,171	1,091,171
2 固定資産		
土地 平米		
固定資産合計		0
資産合計		1,091,171
II 負債の部		
1 流動負債		
短期借入金		
流動負債合計		0
2 固定負債		
固定負債合計	0	0
負債合計		0
正味財産		0